nouit;

nouit; ipso sicut qui exegerat, ex improviso adoriri constituit. Nauigia leuiora ducebat plurima: maioris uero formae iuncos circiter sexaginta, rebus omnibus ad bellum instructos. Non latuit Malacelles, Onuzij aduentus. & à Lusitanis, nauium non plus sexdecim numero, Christi maxime fiducia, obuiam Saraceno est itum: contractoque certamine, quod, propter incredibilem pertinaciam gentis utriusque, biduum tenuit; multo maxima parte nauium amissa, denique Onuzius laua turpi fuga reperijt. supra octo milia hostium, ea pugna, aut ferro aut igni absumpta dicuntur: cum è Lusitanis plurimi quidem vulnerati sint, uerum haud amplius triginta ceciderint. Ita multiplici paucis mensibus parta victoria, non exiguum militaris gloriae decus Lusitani tulere. Caeterum, contra vim externam feliciter defensa res, domestico scelere prope modum perijt. Maxelizius erat quidam, è Bengala oriundus, is, cum Lusitanæ arcis custodibus ad Malacam & Alphonso Persona praecipue regio Quæstore, per summam simulationem armonia & obseruantiae, magnam familiaritatem breui contraxerat. Hunc, Bintani regulus Alodinus, ad occupandam fraude arcem Lusitanam ingentibus promissis induxit, militibus habitu mereatorum occulte summissis, qui in tanta hominum colluione haud agere latebant. Hisce clauis ad loca idonea distributis, Maxelizius, per speciem saluandi Quæstoris, uti solebat, in arcem admittitur. A prima saluatione, & mutui sermonis officijs, Persona, tum forte merendiandi causa cubanti, cum se in alterum auertisset latus; repente Maxelizius ab tergo letale uulnus in caput imposuit. inde ad distinendas fores aduocandosque suos accurrenti, quamquam in extremo spiritu Persona profiliens, ut erat maximis & corporis & animi uiribus, anteuertit: clausoque per vim ostio, cum custodes ad arma excitasset, in ipso munere tuendæ arcis efflauit animam. Illi barbaros ad murum subeuntes cum caede magna repellunt; & Maxelizius intra aream deprehensus, cum sese acriter aliquandiu defendisset; multis ad extremum ictibus repetitus occubuit. Ita, summo Dei beneficio, & eximia Quæstoris uirtute, arx & urbs reuenta; & quod ita res postularet, Bintani regulo pax, petenti, postmodum data. Et ex alia parte, Antonius Abreus, & socij, ad Molucas paulo ante ab Albuquerque destinati, inter varios casus atque pericula regente Deo, haud exiguum operæ pretium fecere. Ad oppidum Agacinum Iauæ insulae uentum est primum. Inde leucas ad sexaginta in Amboinum insulam delati, quæ ad Molucarum ditionem pertinet; positis utrobique columnis, ad Bandam ciuilem ditionis processerunt: ex qua, quod principem teneat locum, uicinæ aliquot insulae de

nomi-

nominantur. Hæ, totius orbis terrarum solæ (quod constat) sponte, lautiores in epulas, & medicamēta mortalium, ex vna eademque arbore, macim, & nucem myristicam fundunt. Arbor, ad pyri similitudinem accedit. fructus, mala persica quadamtenus imitatur. floret quo tempore ibidem aliæ quoque plantæ & herbæ varij generis: è quibus vniuersis mirificus odor incomparabilis cuiusdam suauitatis existit. Vbi defloruit, maturescens pomum, paulatim è viridi, tum ceruleas luteasque, tum purpureas & igneas transit in maculas, quales in arcu cœlesti cum voluptate miramur: atque eo ipso tempore psittaci & aliæ nobis ignotæ aues eximie pulchritudinis, ad gratissimum sibi pastum aduolantes, augent oblectationem; cum folia, & fructus, & alites ipsæ varijs colorum picturis in certamen vsque luxurient. Hac amœnitate cum reliquas insulas, tum in primis Bandam conspici affirmant: quippe, & maritimum habet tractum sylua felicissima viridantem; & ex insula media mons accliuus attollitur: cuius in ipso vertice lucus eodem & frondium vestitu & frugum copia satis amplū patescit in campum: atque inde splendidi aquarum riui ad subiectam planitiem irrigandam leni murmure defluunt. Insula tota, ad equinæ solæ speciem, a septentrione in Austrum excurrens, tres non amplius leucas in longitudinem, vnam in latitudinem obtinet. qua sinus introrsum recedit, ibi emporium est. Gens æneo colore, fuso capillo robur in membris, in animis feritatem ostentat. viri mercaturam, feminae agriculturam exercent. Nullum habent Regem. suis institutis acritibus viuunt: & vbi consalto opus est, ad seniorum cæsus refertur. In cultu Diuino, illata non ita pridem fabulosa Mahometis dogmata vulgò sectantur. Locus ad inueniendas & euehendas merces admodum est opportunus. Igitur Abreus eò delatus, vti è Malacensi victoria omnes eas nationes Lusitanici nominis fama peruaserat; haud ita difficili negotio fœdus amicitie hospitijque cum incolis fecit: ac lapideum eius rei monumentum in litore posuit. dein, magna vi frugis pretiosæ coempta, Molucis omissis Malacam reuertit: atque inde cum Andradio Lusitaniam repetēs, vt apertæ Bandæ nuntium ad Emmanuelē ipse perferret: inani spe delusus, in itinere periit. Longè diuersum habuit exitum nauigatio Francisci Serrani ex eiusdē Abrei comitatu. Is, post Bandam relictam, ipso profectiois initio ab socijs fœda tempestate distractus, ad infames & scopulis & latrocinijs Lucopinas insulas ultra Bādam, allisa oneraria, saluis corporibus armisque in terram euasit, fame siti que, ob solitudinem ac siccitatem loci, vnā cum socijs vtrique moriturus; ni, quæ res exitio cæ-

teris

teris consueuerat esse, præsentem eis opem diuinitus attulisset. Prædonum erant in proximo stationes, in eiusmodi casus intenta cura excubantium, ut eiectos in littus aduenas improviso aduentu caperent. ii, conspecto Serrani infortunio, ad prædam altæres piratico nauigio uehebantur, quã vulgo caracoram appellat. Non latuit scelus magistros & nautas Malacenses, è Serrani turba. quocirca præmonitus ab ijs, ut sibi consulere; insidias prope littus occulto loco disponit. prædones in terram egressi, dum naufragos venantur, interim exorti ab tergo Lusitani caracoram inuadunt. qua re animaduersa barbari, metu, ne abducto nauigio, in deserta insula destituti perirent; confestim ab latrocínio uerū ad obtestationes, culpæ ueniam suppliciter petere: ac se, polliceri, si in caracoram accipiantur, duces nostris ad commodum hospitium haud procul inde futuros. Neque abfuit dictis fides. ijs moderantibus cursum, ad Amboinũ rursus delati Lusitani, ab incolis Rucutelli emporij admodum benignè tractantur. Erant Rucutellani ueteres inimicitia cum finitima ciuitate Veranula insulæ Batochinæ Muaris: ac tum, inter utrũq; populũ exorto certamine, Rucutellani aduenarum maximè ope superiores fuere. cuius rei cum rumor longè lateq; manasset; ad Molucarũ etiã insularũ Tidoris atque Ternatis regulos fama peruenit, quorum alteri Almansori, alteri Boleisi erat nomen. A patrijs ritibus paulo antè ad Mahometanicam superstitionem ambo transferant. ac de finibus inter se contendere soliti; cognito Lusitanorum ad Amboinũ appulsu, tam inclytæ gentis auxilio contra hostem augeri cupidus uterq; certatim naues ac præsidium ad inuitandos ac deducendos ad se peregrinos dimittunt. Diligentior in eo officio fuit Boleises, celeriter instructis in id ipsũ nauibus decem, & custodia mille ferme armatorũ imposita, à quibus abducto iam ad Ternatem Serrano, Tidorenses ab Rucutello irriti rediẽre. At Serranus cum socijs magno apud Boleisem in honore habitus: multa de Molucensiu natura, commercijs, moribusque per otium cognouit: neque Emanuelemodò de rebus ijs accuratè per litteras docuit; uerũ etiam, commeantibus deinceps eodem Lusitanis, non mediocri vel solatio vel adiumento fuit. Sunt autem, quæ communiter Molucæ uocantur, complures numero, subiectæ Equatori, & à Borea in Austrum uicinis ferme leucis inter se disiectæ: quarum nulla plus leucas sex ambitu colligit. Hisce plurimæ circumfusæ aliæ sunt: uerũ ad Occidentem in sexaginta leucas tota fronte prætenditur altera Batochina, Mauricam appellant: ita naturæ muneribus Diuina prouidẽtia distributis, (nempe ad conciliandã

per

per mutuos vsus humanam societatem) vt Molucæ, cùm ingentis præij frugem caryophyllon vnæ omnium ferant; reliqua pænè cū-
 cta ad victum & cultum aliunde mutuari cogantur, quarum ma-
 gnâ partem ea, quam dixi, Barthocina suppeditat. Arbor autem
 caryophylli & stipite & foliis lauro similis est, flore in primis odo-
 rato, qui è viridi in rufum immutatus, vbi obduruerit, caryophyl-
 lon Arabibus, at Hispanis, quod capitatus est, clauus appellatur.
 arbor è decidētibus caryophyllis citra culturam enascitur: an-
 nuas fert fruges: quæ tamen, propter flagellorum & acrioris decus-
 sus injuriam, non nisi altero quoque leguntur anno. solum infra
 purum est, arbore in semet omnem attrahente succum: ipse verò
 fructus, potentiorū præcipuè mensis ac dapibus expeditus, ab infti-
 toribus ingenti lucro & in Asia & in Europa diuenditur. Tellus
 arida est, & in modum pumicis fistulosa. itaq; non modò cadentes
 è cælo imbres momento combibit; sed etiâ è montibus manantes
 absorbet aquas, antequam directo alueo ad mare perueniant. Ea-
 dè aliquot locis cum insano reboatu ignes eructat. Sed præcipua
 camino Ternatensi nobilitas. Mons in nubes assurgit excelsus &
 arduus, cuius inferiora densis nemoribus vestiuntur; superiora ex
 incendiis glabra & horrida sunt. in vertice crater, hiatus vasto, in
 plures circulos circumductos majores minoribus, ad speciem am-
 phiteatri discedit. inde, per æquinoctia maximè, certis flantibus
 ventis, cum horrifono fremitu flammæ atro mistæ fumo & fauillis
 erumpunt, & omnia latè loca cineribus complent. Visendi annuæ
 sunt vices: nec nisi per funes aut ferramenta, quibusdam locis as-
 scensus est. Incolæ etiam sulphur alicubi optimum legunt. fusco ipsi
 colore, fluxo capillo, ad bellica studia strenui, cætera mirum in mo-
 dum inertes & pigri. Medulla quarundam arborum victitant: sagū
 vocatur. ea lentè purgata, & testaceis incocta formis, non solum
 in quotidiana alimenta, verū etiam in vsu nautici panis egregiè
 sufficit. Et ex eiusdem plantæ ramis, artificii manu cōcisis, leuandæ
 sici, mirifico sapore simul & salubritate cādidus liquor exsudat, quæ
 vulgo tuacam appellant. Ipsas insulas olim desertas, & qua plani-
 ties est, mari mersas fuisse, testantur conchilia & arenæ, quæ fodiē-
 tibus passim occurrunt: atque ob id ipsum ab indigenis incolæ ne-
 gant. Conueniunt è Sinis, Iouis, & aurea Chersoneso, & aliis re-
 gionibus: origine dispares, & sono linguæ; cæterū contumacia, sce-
 lere, perfidiâ quesimillimi: quippe, nec nisi malo coacti rectè facere
 norunt; & non ferro solum & aperta vi, sed calumniis fraudibusq;
 & veneno grassantur. Neque Molucensium tantum id ingenium
 est, cæteræ quoque eius tractus insulæ eadem infamia fer-
 mela-

mè laborant. Ea ergo, ad quem dixi modum, cum antea Græcis & Latinis prorsus ignota fuissent, nostris hominibus denique per-
 tuere. Dum explorantur, Albuquerqueius interim, firmato maris im-
 perio, ad interruptam toties Arabicam expeditionem rursus an-
 num adjecit. eoque consilio ad Goæ custodiam, præter Malabar-
 ca auxilia, Lusitanos pedites quadringentos, equites octoginta
 Petro Mascarenia præfecto reliquit. Benefarini præsidio Rhou-
 ricum Pereriam, oræ maritimæ cum sex biremibus Ioanem Machi-
 dum præposuit. ipse, viginti nauibus, epibatis Lusitanis mille sep-
 tingentis, Indis verò circiter mille ab Goa profectus, malacia de-
 remorante, ad Socotoram aquandi causa primùm, dein Adenam
 incolumi classe trajecit. Vrbs est præclara ad aspectum, ædificiis
 & incolis admodum frequens, non solum natura, (quippe inuicta
 omnibus vitur) sed loci opportunitate, ut supra dictum est, in can-
 celebritatem adducta. omni ferè ex parte ad pænisulæ modum
 alluitur mari. qua continenti annectitur, præruptus imminet mons
 mœnibus præterea & propugnaculis egregiè cincta est. attamen
 Albuquerqueius, repente jactis in portu anchoris, magnam trepida-
 tionem ciuibus pariter ac peregrinis incussit. nauarum & institorum
 ex onerariis in urbem extemplo confugere Amirianus oppido præ-
 erat, Abassinus genere, puer olim captus à Saracenis, & à religio-
 ne Christiana per fraudem abductus. Is, tentatus ab Albuquerqueio,
 non vulgari solertia vir, blandis verbis muneribusque spem deduc-
 tionis facièdo, rē distulit, dum è propinquo milites euocaret. cum
 celeriter conuenissent, ignarus eius rei Albuquerqueius, experi-
 riundi causa in oppidum ad nauicularios mittit, qui eos metu de-
 posito ad naues redire jubeat. illi verò negare se redituros, ac
 capita sua toties iam expertæ Lusitanorum crudelitati & auaritia
 permisuros. Simul Amirianus per internuntios cum Albuquerqueio
 expostulat, quòd imperium vsurpet in aliena terra: & super tali
 cum inquilinis & aduenis potiùs quàm cum legitimo magistratu
 penes quem summa sit rerum, suo iure sibi agendum existimet. ad
 extremum addit, cum non pro amicitia facere, qui tali tempore
 defensoribus urbem nudare conetur. Eo nuntio sat patefacta Ami-
 riani consilia, & Albuquerqueius vim adhibendam ratus, vbi postea
 dies illuxit, ut hostem ancipiti distineret prælio, partem copiarum
 in ipso littore exposuit, partim ad Isthmum, quæ à tergo inuade-
 rer, circummisit. Vtrobique à Saracenis acerrimè repugnatum est.
 & cum scalis diffractis pauci Lusitani, qui iam in muros euas-
 rant, caderentur, & frequentes apparerent in oppido armati pedes
 res equitesque, Albuquerqueius jactis ad pinnas funibus, per quos
 nostrum